
（５）財団法人 鳥取童謡・おもちゃ館経営状況報告書

一 法人の概要

１ 名 称 財団法人 鳥取童謡・おもちゃ館

２ 目 的 多様化する県民の文化に対する要求に応えるため、童謡・おもちゃを通

した各種文化振興事業を行い、もって童謡・おもちゃをテーマとした特色

ある地域文化の振興に資することを目的とする。

３ 設立許可年月日 平成６年１０月１日

４ 設立登記年月日 平成６年１０月３日

５ 基 本 財 産 出えん金 ２４，０００，０００円

鳥取県出えん金 １２，０００，０００円

鳥取市出えん金 １２，０００，０００円

６ 役 員 理 事 １０人 監 事 ２人

理 事 長 岩 成 潔 一（わらべ館館長）

副理事長 石 黒 幸 子

理 事 白 石 由美子（鳥取短期大学幼児教育保育学科教授）

〃 榎 田 郁 子（鳥取県子ども会育成連絡会副会長）

〃 野 川 聡（鳥取県文化観光局長）

〃 羽 場 恭 一（鳥取市企画推進部長）

〃 橫 濵 純 一（鳥取県教育委員会教育長）

〃 中 川 俊 隆（鳥取市教育委員会教育長）

〃 鎌 谷 眞里子（鳥取県レクリエーション協会事務局長）

〃 長谷川 重 隆（日本人形玩具協会正会員）

監 事 古 賀 裕 子

〃 中 島 稔

７ 職 員 １３人

８ 事 務 所 鳥取市西町三丁目２０２番地
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二 平成２１年度事業実施状況

１ 県立童謡館及び市立鳥取世界おもちゃ館（愛称「わらべ館」）の管理運営の受託

２ 童謡・おもちゃをテーマにした各種事業の実施

わらべ館ファミリーコンサート、わらべ館唱歌教室など、童謡・おもちゃをテーマに企画し

た事業を実施した。

ギャラリー童夢企画展報告書「万遊鏡」を発行した。

３ 童謡・おもちゃについての調査及び研究に関する事業の実施

郷土出身の音楽家に関する調査及び童謡やおもちゃに関する資料収集等を行った。

童謡・唱歌研究情報誌「音夢」を発行した。

４ 童謡・おもちゃについての啓発及び普及に関する事業の実施

わらべ館研究情報誌の発行及び来館者参加型イベント等を実施した。
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一般会計 基金特別会計 内部取引消去 合計

円 円 円 円

Ⅰ 事業活動収入 181,997,738 19,155,847 22,870,191 178,283,394

１ 基本財産運用収入 515 515

515 515

２ 事業収入 20,432,705 20,432,705

20,432,705 20,432,705

３ 補助金等収入 156,833,950 156,833,950

19,034,130 19,034,130

10,872,656 10,872,656

8,161,474 8,161,474

137,799,820 137,799,820

67,973,675 67,973,675

69,826,145 69,826,145

４ 他会計からの繰入金収 3,836,061 19,034,130 22,870,191 0

入

19,034,130 19,034,130 0

3,836,061 3,836,061 0

５ 雑収入 894,507 121,717 1,016,224

(1) 受取利息収入 16,786 121,717 138,503

877,721 877,721

181,997,738 19,155,847 22,870,191 178,283,394

前期繰越収支差額 0 44,692,228 0 44,692,228

収入合計(B) 181,997,738 63,848,075 22,870,191 222,975,622

収

入

(2) 基金特別会計からの

(1) 基本財産利息収入

(1) 文化事業収入

(2) 雑収入

繰入金収入

金収入

当期収入合計(A)

(1) 補助金収入

① 県補助金収入

② 市補助金収入

(2) 受託収入

① 県受託収入

② 市受託収入

(1) 一般会計からの繰入

科 目

財団法人 鳥取童謡・おもちゃ館

収 支 計 算 書 総 括 表
（平成２１年４月１日から平成２２年３月３１日まで）
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一般会計 基金特別会計 内部取引消去 合計

円 円 円 円

Ⅰ 事業活動支出 181,997,738 3,836,061 22,870,191 162,963,608

１ 管理費支出 131,602,157 131,602,157

(1) 職員給与費 68,453,809 68,453,809

(2) 事務局費 3,758,817 3,758,817

(3) 施設管理費 59,389,531 59,389,531

２ 事業費支出 31,361,451 31,361,451

(1) 企画実施事業費 13,064,213 13,064,213

(2) 調査研究事業費 5,788,830 5,788,830

(3) 啓発普及事業費 12,508,408 12,508,408

３ 他会計への繰入金支出 19,034,130 3,836,061 22,870,191 0

19,034,130 19,034,130 0

3,836,061 3,836,061 0

当期支出合計(C) 181,997,738 3,836,061 22,870,191 162,963,608

0 15,319,786 0 15,319,786

0 60,012,014 0 60,012,014次期繰越収支差額(B)-(C)

科 目

当期収支差額(A)-(C)

(1) 基金特別会計への繰

(2) 一般会計への繰入金

入金支出

支出
支

出
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科 目 一般会計 基金特別会計 内部取引消去 合計

円 円 円 円

Ⅰ 資産の部

１ 流動資産

現金預金 17,987,692 60,012,014 77,999,706

未収金 398,250 398,250

立替金 1,000 1,000

前払金 142,260 142,260

流動資産合計 18,529,202 60,012,014 0 78,541,216

２ 固定資産

(1) 基本財産

基本財産積立預金 24,000,000 24,000,000

基本財産合計 24,000,000 0 0 24,000,000

(2) その他固定資産

什器備品 2,208,362 1 2,208,363

その他固定資産合計 2,208,362 1 0 2,208,363

固定資産合計 26,208,362 1 0 26,208,363

資産合計 44,737,564 60,012,015 0 104,749,579

Ⅱ 負債の部

１ 流動負債

未払金 6,491,345 6,491,345

預り金 276,741 276,741

仮受金 8,491,780 8,491,780

前受金 129,945 129,945

賞与引当金 3,139,391 3,139,391

流動負債合計 18,529,202 0 0 18,529,202

負債合計 18,529,202 0 0 18,529,202

Ⅲ 正味財産の部

１ 指定正味財産

指定正味財産合計 24,000,000 60,012,014 0 84,012,014

（うち基本財産への充当額） (24,000,000) (0) (0) (24,000,000)

２ 一般正味財産 2,208,362 60,012,015 0 62,220,377

（うち基本財産への充当額） (0) (0) (0) (0)

正味財産合計 26,208,362 60,012,015 0 86,220,377

負債及び正味財産合計 44,737,564 60,012,015 0 104,749,579

財団法人 鳥取童謡・おもちゃ館

貸 借 対 照 表 総 括 表
（平成２２年３月３１日現在）
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（一般会計）

予算額 決算額 差 異 備 考

円 円 円

Ⅰ 事業活動収入 181,673,000 181,997,738 △ 324,738

１ 基本財産運用収入 70,000 515 69,485

70,000 515 69,485

２ 事業収入 23,770,000 20,432,705 3,337,295

23,770,000 20,432,705 3,337,295

３ 補助金等収入 152,290,000 156,833,950 △ 4,543,950

6,000,000 19,034,130 △ 13,034,130

3,000,000 10,872,656 △ 7,872,656

3,000,000 8,161,474 △ 5,161,474

146,290,000 137,799,820 8,490,180

72,676,000 67,973,675 4,702,325

73,614,000 69,826,145 3,787,855

４ 他会計からの繰入金収 4,350,000 3,836,061 513,939

入

4,350,000 3,836,061 513,939

繰入金収入

５ 雑収入 1,193,000 894,507 298,493

35,000 16,786 18,214

1,158,000 877,721 280,279

181,673,000 181,997,738 △ 324,738

前期繰越収支差額 0 0 0

収入合計(B) 181,673,000 181,997,738 △ 324,738

② 市補助金収入

当期収入合計(A)

(1) 受取利息収入

(2) 雑収入

(1) 基金特別会計からの

(2) 受託収入

① 県受託収入

② 市受託収入

(1) 文化事業収入

(1) 補助金収入

① 県補助金収入

財団法人 鳥取童謡・おもちゃ館

収 支 計 算 書
（平成２１年４月１日から平成２２年３月３１日まで）

科 目

(1) 基本財産利息収入

収

入
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予算額 決算額 差 異 備 考

円 円 円

Ⅰ 事業活動支出 181,673,000 181,997,738 △ 324,738

１ 管理費支出 137,035,000 131,602,157 5,432,843

(1) 職員給与費 70,859,000 68,453,809 2,405,191

(2) 事務局費 5,428,000 3,758,817 1,669,183

(3) 施設管理費 60,748,000 59,389,531 1,358,469

２ 事業費支出 38,638,000 31,361,451 7,276,549

(1) 企画実施事業費 17,045,000 13,064,213 3,980,787

(2) 調査研究事業費 6,210,000 5,788,830 421,170

(3) 啓発普及事業費 15,383,000 12,508,408 2,874,592

３ 他会計への繰入金支出 6,000,000 19,034,130 △ 13,034,130

(1) 基金特別会計への繰 6,000,000 19,034,130 △ 13,034,130

入金支出

当期支出合計(C) 181,673,000 181,997,738 △ 324,738

0 0 0

0 0 0次期繰越収支差額(B)-(C)

科 目

当期収支差額(A)-(C)

支

出
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（一般会計）

科 目 当年度 前年度 増減

円 円 円

Ⅰ 資産の部

１ 流動資産

現金預金 17,987,692 36,198,398 △ 18,210,706

未収金 398,250 761,356 △ 363,106

前払金 142,260 77,546 64,714

立替金 1,000 0 1,000

仮払金 0 61,500 △ 61,500

流動資産合計 18,529,202 37,098,800 △ 18,569,598

２ 固定資産

(1) 基本財産

基本財産積立預金 24,000,000 24,000,000 0

基本財産合計 24,000,000 24,000,000 0

(2) その他固定資産

什器備品 2,208,362 2,506,842 △ 298,480

その他固定資産合計 2,208,362 2,506,842 △ 298,480

固定資産合計 26,208,362 26,506,842 △ 298,480

資産合計 44,737,564 63,605,642 △ 18,868,078

Ⅱ 負債の部

１ 流動負債

未払金 6,491,345 13,396,897 △ 6,905,552

預り金 276,741 273,581 3,160

仮受金 8,491,780 19,802,879 △ 11,311,099

前受金 129,945 191,430 △ 61,485

賞与引当金 3,139,391 3,434,013 △ 294,622

流動負債合計 18,529,202 37,098,800 △ 18,569,598

負債合計 18,529,202 37,098,800 △ 18,569,598

Ⅲ 正味財産の部

１ 指定正味財産

指定正味財産合計 24,000,000 24,000,000 0

（うち基本財産への充当額） (24,000,000) (24,000,000) (0)

２ 一般正味財産 2,208,362 2,506,842 △ 298,480

（うち基本財産への充当額） (0) (0) (0)

正味財産合計 26,208,362 26,506,842 △ 298,480

負債及び正味財産合計 44,737,564 63,605,642 △ 18,868,078

財団法人 鳥取童謡・おもちゃ館

貸 借 対 照 表
（平成２２年３月３１日現在）
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（基金特別会計）

予算額 決算額 差 異 備 考

円 円 円

Ⅰ 事業活動収入 6,131,000 19,155,847 △ 13,024,847

１ 雑収入 131,000 121,717 9,283

131,000 121,717 9,283

２ 他会計からの繰入金収 6,000,000 19,034,130 △ 13,034,130

入

6,000,000 19,034,130 △ 13,034,130

6,131,000 19,155,847 △ 13,024,847

前期繰越収支差額 44,166,000 44,692,228 △ 526,228

収入合計(B) 50,297,000 63,848,075 △ 13,551,075

Ⅰ 事業活動支出 4,350,000 3,836,061 513,939

１ 他会計への繰入金支出 4,350,000 3,836,061 513,939

4,350,000 3,836,061 513,939

支出

当期支出合計(C) 4,350,000 3,836,061 513,939

1,781,000 15,319,786 △ 13,538,786

45,947,000 60,012,014 △ 14,065,014

収

入

財団法人 鳥取童謡・おもちゃ館

収 支 計 算 書
（平成２１年４月１日から平成２２年３月３１日まで）

当期収支差額(A)-(C)

次期繰越収支差額(B)-(C)

科 目

(1) 受取利息収入

当期収入合計(A)

(1) 一般会計からの繰入

金収入

(1) 一般会計への繰入金

支

出
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（基金特別会計）

科 目 当年度 前年度 増減

円 円 円

Ⅰ 資産の部

１ 流動資産

現金預金 60,012,014 44,692,228 15,319,786

流動資産合計 60,012,014 44,692,228 15,319,786

２ 固定資産

(1) その他固定資産

什器備品 1 327,250 △ 327,249

その他固定資産合計 1 327,250 △ 327,249

固定資産合計 1 327,250 △ 327,249

資産合計 60,012,015 45,019,478 14,992,537

Ⅱ 負債の部

１ 流動負債

流動負債合計 0 0 0

負債合計 0 0 0

Ⅲ 正味財産の部

１ 指定正味財産

指定正味財産合計 60,012,014 0 60,012,014

２ 一般正味財産 1 45,019,478 △ 45,019,477

正味財産合計 60,012,015 45,019,478 14,992,537

負債及び正味財産合計 60,012,015 45,019,478 14,992,537

財団法人 鳥取童謡・おもちゃ館

貸 借 対 照 表
（平成２２年３月３１日現在）
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三 平成２２年度事業計画

１ 県立童謡館及び市立鳥取世界おもちゃ館（愛称「わらべ館」）の管理運営の受託

２ 童謡・おもちゃをテーマにした各種事業の実施

わらべ館ファミリーコンサート、わらべ館唱歌教室など、童謡・おもちゃをテーマに企画し

た事業を実施する。

おもちゃと遊びの企画展報告書「万遊鏡」を発行する。

わらべ館開館１５周年にあたり記念事業を実施する。

３ 童謡・おもちゃについての調査及び研究に関する事業の実施

郷土出身の音楽家に関する調査及びわらべ館の資料収集等を行う。

童謡・唱歌研究情報誌「音夢」を発行する。

４ 童謡・おもちゃについての啓発及び普及に関する事業の実施

わらべ館研究情報誌の発行及び来館者参加型イベント等を実施する。
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一般会計 基金特別会計 内部取引消去 合計

千円 千円 千円 千円

Ⅰ 事業活動収入 175,874 2,131 8,000 170,005

１ 基本財産運用収入 70 70

70 70

２ 事業収入 22,688 22,688

22,688 22,688

３ 補助金等収入 145,923 145,923

2,000 2,000

1,000 1,000

1,000 1,000

143,923 143,923

72,676 72,676

71,247 71,247

４ 雑収入 1,193 131 1,324

35 131 166

1,158 1,158

５ 他会計からの繰入金収 6,000 2,000 8,000 0

入

2,000 2,000 0

金収入

6,000 6,000 0

繰入金収入

Ⅱ 投資活動収入 12,187 12,187

１ 特定資産取崩収入 12,187 12,187

(1) 基金取崩収入 12,187 12,187

当期収入合計(A) 175,874 14,318 8,000 182,192

前期繰越収支差額 0 46,464 0 46,464

収入合計(B) 175,874 60,782 8,000 228,656

財団法人 鳥取童謡・おもちゃ館

収 支 予 算 書 総 括 表
（平成２２年４月１日から平成２３年３月３１日まで）

科 目

(1) 基本財産利息収入

(1) 文化事業収入

(1) 受取利息収入

収

入

(1) 補助金収入

① 県補助金収入

② 市補助金収入

(2) 受託収入

① 県受託収入

② 市受託収入

(1) 一般会計からの繰入

(2) 基金特別会計からの

(2) 雑収入
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一般会計 基金特別会計 内部取引消去 合計

千円 千円 千円 千円

Ⅰ 事業活動支出 175,874 12,187 8,000 180,061

１ 管理費支出 5,552 5,552

(1) 事務局費 5,552 5,552

２ 事業費支出 168,322 6,187 174,509

(1) 職員給与費 70,190 70,190

(2) 施設管理費 62,740 62,740

(3) 企画実施事業費 17,294 6,187 23,481

(4) 調査研究事業費 6,231 6,231

(5) 啓発普及事業費 11,867 11,867

３ 他会計への繰入金支出 2,000 6,000 8,000 0

(1) 一般会計への繰入金 6,000 6,000 0

支出

(2) 基金特別会計への繰 2,000 2,000 0

入金支出

当期支出合計(C) 175,874 12,187 8,000 180,061

0 2,131 0 2,131

0 48,595 0 48,595次期繰越収支差額(B)-(C)

科 目

当期収支差額(A)-(C)

支

出
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（一般会計）

予算額 前年度予算額 増 減 備 考

千円 千円 千円

Ⅰ 事業活動収入 175,874 181,673 △ 5,799

１ 基本財産運用収入 70 70 0

70 70 0

２ 事業収入 22,688 23,770 △ 1,082

22,688 23,770 △ 1,082

３ 補助金等収入 145,923 152,290 △ 6,367

2,000 6,000 △ 4,000

1,000 3,000 △ 2,000

1,000 3,000 △ 2,000

143,923 146,290 △ 2,367

72,676 72,676 0

71,247 73,614 △ 2,367

４ 雑収入 1,193 1,193 0

35 35 0

1,158 1,158 0

５ 他会計からの繰入金収 6,000 4,350 1,650

入

6,000 4,350 1,650

繰入金収入

当期収入合計(A) 175,874 181,673 △ 5,799

前期繰越収支差額 0 0 0

収入合計(B) 175,874 181,673 △ 5,799

② 市補助金収入

(1) 受取利息収入

(2) 雑収入

財団法人 鳥取童謡・おもちゃ館

収 支 予 算 書
（平成２２年４月１日から平成２３年３月３１日まで）

(1) 基金特別会計からの

(2) 受託収入

① 県受託収入

科 目

(1) 基本財産利息収入

(1) 文化事業収入

(1) 補助金収入

収

入

② 市受託収入

① 県補助金収入
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予算額 前年度予算額 増 減 備 考

千円 千円 千円

Ⅰ 事業活動支出 175,874 220,311 △ 44,437

１ 管理費支出 5,552 175,673 △ 170,121

(1) 事務局費 5,552 5,428 124

２ 事業費支出 168,322 38,638 129,684

(1) 職員給与費 70,190 70,859 △ 669

(2) 施設管理費 62,740 60,748 1,992

(3) 企画実施事業費 17,294 17,045 249

(4) 調査研究事業費 6,231 6,210 21

(5) 啓発普及事業費 11,867 15,383 △ 3,516

３ 他会計への繰入金支出 2,000 6,000 △ 4,000

(1) 基金特別会計への繰 2,000 6,000 △ 4,000

入金支出

当期支出合計(C) 175,874 220,311 △ 44,437

0 △ 38,638 38,638

0 △ 38,638 38,638

（注）借入金限度額 10,000千円

次期繰越収支差額(B)-(C)

当期収支差額(A)-(C)

科 目

支

出
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（基金特別会計）

予算額 前年度予算額 増 減 備 考

千円 千円 千円

Ⅰ 事業活動収入 2,131 6,131 △ 4,000

１ 雑収入 131 131 0

131 131 0

２ 他会計からの繰入金収 2,000 6,000 △ 4,000

入

2,000 6,000 △ 4,000

金収入

Ⅱ 投資活動収入 12,187 0 12,187

１ 定資産取崩収入 12,187 0 12,187

(1)基金取崩収入 12,187 0 12,187

当期収入合計(A) 14,318 6,131 8,187

前期繰越収支差額 46,464 44,166 2,298

収入合計(B) 60,782 50,297 10,485

Ⅰ 事業活動支出 12,187 4,350 7,837

１ 事業費支出 6,187 0 6,187

(1) 企画実施事業費 6,187 0 6,187

２ 他会計への繰入金支出 6,000 4,350 1,650

(1) 一般会計への繰入金 6,000 4,350 1,650

支出

当期支出合計(C) 12,187 4,350 7,837

48,595 45,947 2,648

60,782 50,297 10,485

支

出

当期収支差額(A)-(C)

次期繰越収支差額(B)-(C)

(1) 受取利息収入

(1) 一般会計からの繰入収

入

科 目

財団法人 鳥取童謡・おもちゃ館

収 支 予 算 書
（平成２２年４月１日から平成２３年３月３１日まで）
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